gnibus faceret, & si pars quæpiam munitiones  
trāsgederetur, vt reliqui certiores eius fieri pos-  
set, principes vicinã oppido molã, q̄ genus his  
locis vsitate vëro, in exerta lōgiusculè brachia  
delato, circumaguntur) illatis facibus succen-  
derēt. Dũ hæc agerentur, quarto calendas lunij  
Oldëburgicus ad Hogaspã pagũ copias suas  
recensuit, vnde collectis vasis cũ postridie mo-  
uisset, eodē die propè vicum Tinsbuttelij, qui  
ab Aluerstorp dimidio distat miliari, in hostico  
cōfedit, quintis iam castris eò perueniens. Sub  
idē tēpus ad principes Sebastianus Ersamenus  
Lubecensium legatus, quibus erat à secretis in  
castra venit. Is Ciuitatis suę nomine, si rationes  
vllæ iniri possent, vt, pacatis vtrinq̄ animis &  
pace facta, ab armis discederetur, se intercessurũ  
offerebat, permissuq̄ ducum Hammam mini-  
strum suum misit commeatum expetens.  
Quem datis cum in usum literis impetra-  
uit, quibus agrestes arroganter subscri-  
pserant: Nos summi duces, præfecti, & ad-  
ministratores belli nunc temporis Hammæ  
commoranres. Eius autem minister cum  
sub præsidio, quò tutior esset, eò deducere-  
tur, leui cum hostibus contracto certamine  
pugnatum. Ceciderunt ex Dithmarsis non  
nulli, ex Holsatis vnus duntaxat ignobilis  
& gregarius eques, & ictus præterea glande no-  
bilis Luneburgicus ex familia Sporchia, sed

vulnere non lethali. Erfamenus verò, quia intelligebat, principes oppugnationem prope diem auspiciaturos, nec propter intercessionē suā quicquam intermittere velle, liberè tutoq; abeundi accepta licentia, castris excedens domum reuersus est. Itaq; vt statutum erat, postridie calendās Iunij, vergente in occasum Sole, horam circiter sextam castris exitum est. Primū viam ingredi fossiles, eos comitari ala Theodorici ab Halle, cum cohortibus quaternis, inde romēta curulia promoueri, p̄ c̄ f̄ ca pontes nauales vehi, hinc prætoria inferri signa, postremò legiones ternę succedere. Inter eas præibat Schonuefiana, hanc in mediō Reimarus à Valde excipiebat, extrema occupabat Valterthumbius. At summus dux belli Ranzouius, cum signis quatuor & magistro castrorū progressus, secundum collem damnatorum sup̄ pliens designatum vallos, aliaq; subitaria munimenta, quam potest occultissimè, perficit. Porro Schonuefius, cum fossilibus nonnullis & viæduce Bartoldo Petri, primus pontes nauales traducit, & ad hostium munitionem penetrat. Eum reliquæ duæ legiones & equites Theodorici ab Hallen insequuntur. Sed nimia vsus festinatione Schonuefius, dum sperat, antequam dilucescat, se pontes iacturum, in extremum vitæ periculum cum legione sese præcipitat. Vbi enim omnem itineris difficultatem

eo adminiculo iam superauit, & viędux Bartoldus, quod ab vna munitionis parte hostes vehementer tormentis infestarent, accedentes, vt equum ascenderet, quem pedibus abiens à tergo reliquerat, esset retrogressus, per militem Dithmarium, qui situm loci ignorabat, quod per diurnā eius ex Dithmaria absentiam fosse eo loco, quo antea nullę fuerāt, essent excitatæ, in profundas fossas cæcasq; voragines opinione declinandi iētus tormentorū abducitur. Inde militibus, collotenus absorbētibus vndis, ferè enatandum fuit, adeò vt mirum sit, quomodo emerferint. Enimverò nisi Theodoricus ab Hall, cum turma sua superatis fossis eò aduolans, palantibus maturè opem tulisset vniuersa ea legio occidione occisa fuisset. Is in difficili & periculoso illo certamine, quo milites, quod, madefacto aquis puluere pyrio, sclopetis vti non possent, bis ab aggressibus reiecti sunt, trajecto pila crure vulnus accepit. Schōuefius quoq; dum optimi simul ducis & militis fortissimi munus sedulo implet, suosq; cum voce tum exemplo incitans, framea in hostes strenuè gerit, breui æneo tormento, quasi semifalco traicitur: ex quo vulnere quarto post die mortem obiit. Nec mora reliquæ mox succedunt legiones, atroxq; illic & cruentum valde oritur certamen, quò diu ancipiti, ad sese qui horam circiter dispolitis continenter

utrinque tormentis & bombardis accerrime pugnatum est. Tandem vero Dithmarsii exhausti viribus, pedemque referentes, in fugam sese coniiciunt, milites per munitionem subeuntes in oppidum irrumpunt. Dum hæc incerta æquato discrimine pugna duraret, mola ad oppidum conuenerat, iniectione igne per Henricum Ranzouium incenditur, ut eo conspecto signo Oldenburgici accedere, sociisque subsidio venire maturarent. Ita namque erat constitutum, ut tribus simul locis oppidanos aggredierentur, à latere Schonuesius, à tergo Oldenburgicus, à fronte Ranzouius summus dux belli, cum rege & principibus. Cui rei optimo consilio instituta, præter fiduciam mora allata est, dum illi lentius, quam res exigeret, iter faciunt. Ferunt penes milites eius moram culpam fuisse, qui progredi aliquandiu recusauerint. At Iohannes Ranzouius & Vrisbergius, dum in fossis superandis Schonuesiani laborarent, directis prius in hostes impulsisque tormentis vniuersis, pedestres quatuor exhortati, cohortes ex constituto rectè in oppidum impetum fecerunt. Ipse Ranzouius ingentis indomitique animi & inuictæ fortitudinis præclarus dux, ut legionem in profundo luto fossisque hærentem oportuno & tempestiuo auxilio subleuaret, equo se in pedes demittens, prima in acie inter milites auda-